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Die Prufergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf die genannten Prilfgegenstande.
Ohne schriftliche Genehmigung des Priiflaboratoriums ist eine auszugsweise Vervielfaltigung des Prifberichts nicht gestattet.
Geschéaftsfihrer: Prof. Dr. Roland Hutt
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1 VORGANG

Das Polymer Institut wurde von Velosit GmbH & Co. KG, Horn-Bad Meinberg, beauf-
tragt, an dem Stoff

VELOSIT SC 253

die Biegezug- und Druckfestigkeit gemaR DIN EN 13892-2:2003 , Priifverfahren fiir Est-
richmértel und Estrichmassen - Teil 2: Bestimmung der Biegezug und Druckfestigkeit*
sowie den Verschleilwiderstand nach Bshme gemaR DIN EN 13892-3:2015 ,Priifver-
fahren fir Estrichmdrtel und Estrichmassen - Teﬂ 3: Bestimmung des VerschleiBwider-
standes nach Béhme* zu prifen.

2 PROBENEINGANG

Die in der folgenden Ubersicht aufgefiihrten Stoffe wurden per Spedition im Polymer
Institut angeliefert.

Ubersicht 1:  Probeneingang

Pos. Datum Stoff Menge
1-2 VELOSIT SC 253 2x 0,94 kg
06.11.2017
3-4 VELOSIT Hartstoff 0 - 1 mm 2x 1,06 kg
5-6 VELOSIT SC 253 2x 0,96 kg
23.11.2017
7-8 VELOSIT Hartstoff 0 - 1 mm 2x 1,04 kg

3 PROBENHERSTELLUNG UND LAGERUNG
Fur die Herstellung der Mischung wurde das folgende Mischungsverhaltnis verwendet:

Tabelle 1:  Herstellung der Mischung

Masse
Stoff : [g}
Pulver Hartstoff Wasser
VELSOSIT SC 253 1920 2080 710

Zur Herstellung des Frischmértels wurde ein Labormischer nach DIN EN 196-1 ,Priifver-
fahren fiir Zement-Teil 1: Bestimmung der Festigkeit”, Typ Toni Technik, verwendet. Die
Komponenten wurden im oben genannten Mischungsverhaltnis dosiert und anschlie-
RRend fir ca. 3 Minuten bis zu Homogenitat gemischt.

Der Frischmortel wurde unmittelbar nach dem Mischvorgang in die Styropor-Prismen-
formen bzw. Stahl-Wirfelformen bindig eingefilit.

Die Proben lagerten bis zur Priifung bei Normbedingungen gemaR DIN EN 23270.

@ Polymer Institut
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PRUFUNGEN

Biegezug- und Druckfestigkeit

Die Prufung der Festigkeit erfolgte gemaR DIN EN 196-1 13892-2:2003 , Priifverfahren
fir Estrichmdrtel und Estrichmassen - Teil 2: Bestimmung der Biegezug und Druckfes-

tigkeit” an je drei Prismen im Alter von 6 h, 24 hund 7 d.

Prufparameter:
e Prufmaschine:
e Prifgeschwindigkeit:

600 kN Prifmaschine der Firma Schenk
- Biegezugfestigkeit: (50 £+ 10) N/s
- Druckfestigkeit: (2400 + 200) N/s

VerschleiBwiderstand nach Béhme

Die Bestimmung des VerschleiBwiderstandes nach Bohme erfolgte geméafl DIN EN
13892-3. Die Schleifbahn des Gerates der Firma ,ratioTEC" wurde gleichméafig mit 20 g
Schleifmittel ,SRPL P150“ bestreut und die Probe mit der Prufflache zur Schleifbahn ge-
kehrt in die Haltevorrichtung eingesetzt.

Vor Beginn der Priifung wurden die Proben vier Zyklen unterzogen, um herstellungsbe-
dingte Einflisse auf das Prifergebnis zu vermeiden. AnschlieRend erfolgte die Bean-
spruchung. Nach 16 Prifperioden wurde der Dickenverlust Al bestimmt.

Das eingesetzte Schleifmittel ,SRPL P150“ entspricht den Anforderungen der DIN EN
13892-3 und hat folgende Kenndaten:

Ubersicht 2: Kenndaten des Schleifmittels

Analysensieb i Schiittdichte
Siebmaschenweite in mm Masspnanteilin kg/dm’
0 1,8
0,063 98,1 1,52
0,125 0,1
@ Polymer Institut
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Tabelle 2: Biegezug- und Druckfestigkeit
- Biegezugfestigkeit Druckfestigkeit
AMer <t o S [N/mm?]
Einzelwerte Mittelwert Einzelwerte Mittelwert
4,5 33,2 321
6h 54 4,9 28,9 30,2 30,7
4,9 29,5 30,1
6,1 38,5 40,0
24 h 6,6 6,2 37,9 411 39,2
5,9 39,3 38,3
4,5 54,3 54,6
7d 41 4,3 565 58,6 56,3
4,2 54 4 59,2

Die Abmessungen sowie die Massen der Proben fir die VerschleiBpriufung nach Béhme
sind der nachfolgenden Tabelle zu enthehmen.

Tabelle 3: Abmessungen und Massen der Probekorper
Sttt Probe | Lénge" Breite" Hah_e” Masse”
Nr. [em] [cm] [cm] [g]
1 71 7.1 4,2 4743
VELSOSIT SC 253 2 % 7.1 4,2 471,2
3 7.1 7,1 3.8 428,2

") gerundet auf 0,1 cm
% gerundet auf 0,1 g

Tabelle 4: Ergebnisse VerschleiBprifung mit der Schleifscheibe nach Béhme
- Bestimmung (iber den Dickenverlust Al -
Probe Dichte der Dicken- Schleifver-
Stoff N Proben” verlust schleiB?

3 [kg/dm?3] [mm] [em3¥/50cm?]
1 2,26 0,52 2,60
2 2,22 0,56 2,80
VELSOSIT SC 253 3 222 0.56 2.80
Mittelwert 2,23 0,55 2,7

" gerundet auf 0,01 kg/dm?®
2 gerundet auf 0,05 cm*/50 cm?; Mittelwert auf 0,1 cm®/50 cm?

Florsheim-Wicker 18.12.2017
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